
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.01.2017, 8/31626) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
15 декабря 2016 г. № 129 

О внесении изменений в постановление Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 17 июля 
2012 г. № 105 

На основании части третьей подпункта 2.5 пункта 2, абзаца пятого пункта 3 
постановления Совета Министров Республики Беларусь от 11 июля 2012 г. № 635 
«О некоторых вопросах санитарно-эпидемиологического благополучия населения», абзаца 
шестого подпункта 8.32 пункта 8 Положения о Министерстве здравоохранения Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 
28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства здравоохранения и мерах 
по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Положение о порядке проведения социально-гигиенического 
мониторинга, утвержденное постановлением Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 17 июля 2012 г. № 105 (Национальный правовой Интернет-портал Республики 
Беларусь, 30.08.2012, 8/26332), следующие изменения: 

1.1. пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции: 
«2. Для целей настоящего Положения используются термины и их определения в 

значениях, установленных Законом Республики Беларусь от 7 января 2012 года 
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., № 8, 2/1892). 

3. Социально-гигиенический мониторинг (далее – мониторинг) проводится на 
основании результатов анализа риска на постоянной основе на республиканском, 
областном, городском и районном уровнях в соответствии с настоящим Положением и 
иными актами законодательства Республики Беларусь.»; 

1.2. пункт 4 исключить; 
1.3. в пункте 5: 
в абзаце третьем слова «Министерства торговли Республики Беларусь» заменить 

словами «Министерства антимонопольного регулирования и торговли Республики 
Беларусь»; 

абзац шестой исключить; 
абзацы седьмой–одиннадцатый считать соответственно абзацами шестым–десятым; 
абзац девятый изложить в следующей редакции: 
«ведение специализированных баз (банков) данных о состоянии здоровья населения и 

среды обитания человека;»; 
1.4. в приложении к Положению: 
пункт 16 изложить в следующей редакции: 
  

«16 Статистический бюллетень «О выполнении заданий по жилищному строительству» один раз 
в год»; 

  
в пунктах 19, 23, 26 и 27 слово «ежемесячно» заменить словом «ежеквартально»; 
пункт 20 исключить; 
в пункте 22 слово «ежеквартально» заменить словом «ежемесячно»; 
в пункте 25 слова «за 20__ год» заменить словами «в 20__ году». 
2. Настоящее постановление вступает в силу с 6 января 2017 г. 
  

Министр В.И.Жарко 
  

СОГЛАСОВАНО СОГЛАСОВАНО 



Первый заместитель Министра 
труда и социальной защиты 
Республики Беларусь 

А.В.Лобович 
21.11.2016 

Временно исполняющий обязанности  
Председателя Государственного  
пограничного комитета  
Республики Беларусь 

И.Е.Буткевич 
17.11.2016 

    
СОГЛАСОВАНО 
Министр природных ресурсов  
и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь 

А.М.Ковхуто 
18.11.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Министр сельского хозяйства  
и продовольствия 
Республики Беларусь 

Л.К.Заяц 
18.11.2016 

    
СОГЛАСОВАНО 
Министр антимонопольного  
регулирования и торговли 
Республики Беларусь 

В.В.Колтович 
18.11.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Министр образования 
Республики Беларусь 

М.А.Журавков 
18.11.2016 

    
СОГЛАСОВАНО 
Министр жилищно- 
коммунального хозяйства 
Республики Беларусь 

А.А.Терехов 
17.11.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Министр обороны 
Республики Беларусь 
генерал-лейтенант 

А.А.Равков 
22.11.2016 

    
СОГЛАСОВАНО 
Министр внутренних дел 
Республики Беларусь 

И.А.Шуневич 
18.11.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель Комитета 
государственной безопасности 
Республики Беларусь 

В.П.Вакульчик 
18.11.2016 

    
СОГЛАСОВАНО 
Управляющий делами Президента 
Республики Беларусь 

В.В.Шейман 
17.11.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель Национального  
статистического комитета 
Республики Беларусь 

И.В.Медведева 
27.10.2016 

    
СОГЛАСОВАНО 
Председатель  
Брестского областного  
исполнительного комитета 
Республики Беларусь 

А.В.Лис 
17.11.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Первый заместитель председателя  
Витебского областного  
исполнительного комитета 
Республики Беларусь 

Г.И.Гребнев 
22.11.2016 

    
СОГЛАСОВАНО 
Председатель  
Гродненского областного  
исполнительного комитета 
Республики Беларусь 

В.В.Кравцов 
18.11.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель  
Гомельского областного  
исполнительного комитета 
Республики Беларусь 

В.А.Дворник 
17.11.2016 

    
СОГЛАСОВАНО СОГЛАСОВАНО 



Председатель  
Минского областного  
исполнительного комитета 
Республики Беларусь 

С.Б.Шапиро 
18.11.2016 

Председатель  
Минского городского  
исполнительного комитета 
Республики Беларусь 

А.В.Шорец 
22.11.2016 

    
СОГЛАСОВАНО 
Председатель  
Могилевского областного  
исполнительного комитета 
Республики Беларусь 

В.В.Доманевский 
17.11.2016 

  

  
 


